
 

 
Муниципальное  казённое учреждение дополнительного образования  

Дом детского творчества 

Старополтавского района Волгоградской области 

404211  с. Старая Полтавка ул. Центральная,87А    тел.4-30-59 

Email : DDT87A@rambler.ru 

 

ПРИКАЗ 

17.02.2023г. № 26-од 

 

О проведении муниципального этапа 

 конкурса профессионального мастерства 

«Лучший педагог дополнительного 

образования – 2023» 

 

  

 

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов 

дополнительного образования, повышения престижа педагогического труда, 

распространения опыта лучших педагогов в системе дополнительного образования детей 

Старополтавского муниципального района,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса  «Лучший педагог 

дополнительного образования -2023» (приложение 1). 

2. Рекомендовать педагогическим работникам разных должностей, реализующих в 

образовательных организациях всех типов дополнительные общеобразовательные 

программы,  Старополтавского муниципального района представить Организатору 

Конкурса пакет документов на участие в муниципальном этапе конкурса  «Лучший педагог 

дополнительного образования - 2023»  до 21 марта 2023 г. 

3. Методисту по воспитательной работе Абулькиной Л.С. организовать работу по 

организации и проведению конкурса. 

4. Методисту по учебной работе Шевченко Л.В. координировать и консультировать 

участников конкурса по оформлению и содержанию конкурсных материалов. 

5. Провести муниципальный этап  конкурса «Лучший педагог дополнительного образования 

- 2023» 31 марта 2023г. 

6.Направить победителя муниципального этапа конкурса профессионального мастерства 

«Лучший педагог дополнительного образования - 2023» для участия в региональном этапе 

конкурса. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКУ ДО ДДТ_______________/Д.Х.Акманова 

 



Утверждаю 

                    Директор МКУ ДО ДДТ 

_______/Д.Х.Акманова/ 

Приказ № 26- од 

от 17.02.2023 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Лучший педагог дополнительного образования-2023» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

этапа конкурса профессионального мастерства «Лучший педагог дополнительного 

образования - 2023» (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  Дом детского творчества Старополтавского  муниципального 

района Волгоградской области. 

1.3. Оператором муниципального этапа Конкурса является муниципальный опорный центр 

дополнительного образования детей Старополтавского муниципального района 

Волгоградской области. 

1.4. Целью конкурса является создание эффективных условий, обеспечивающих 

непрерывное профессиональное развитие, творческий и карьерный рост педагогов 

дополнительного образования детей. 

1.5. В 2023 году Конкурс проводится в соответствии с: 

Государственной программой Российской  Федерации «Развитие образования». 

Утвержденной постановлением  Правительства  Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. 

№ 1642; 

паспортом национального проекта «Образование», утвержденным президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 

(протокол от 24.12.2018 №16); 

приказом Минпросвещения России от 3 сентября 2019 г. № 467 «Об утверждении Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей». 

 

2. Сроки  и порядок проведения Конкурса 

2.1. Муниципальный этап Конкурса проводится  с 1 по 31 марта 2023 года. 

2.2. Участники Конкурса в срок до 21 марта 2023 года представляют Организатору Конкурса 

следующие документы и материалы: 

- анкета участника муниципального этапа конкурса профессионального мастерства 

«Лучший педагог дополнительного образования - 2023» (Приложение 1); 

- цветная портретная фотография участника в формате JPEG с разрешением не менее 300 

точек на дюйм без уменьшения исходного размера; 

- согласие на обработку персональных  данных участника муниципального этапа 

конкурса профессионального мастерства «Лучший педагог дополнительного образования - 

2023» (Приложение 2); 

- видеоматериал «Визитная карточка» участника в формате mp 4 (продолжительность 

видеоролика – 5 минут;  видеоролик должен иметь качественное звучание и изображение; 

видеоролик размещается участником на сайте http:yotube/com, ссылка должна быть активна); 

http://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/


- видеоролик «Лучшее творческое объединение» в формате mp 4, (продолжительность 

видеоролика – 3 минуты; видеоролик должен иметь качественное звучание и изображение; 

видеоролик размещается участником на сайте http:yotube/com, ссылка должна быть активна). 

Видеоролик должен представлять собой материалы о творческом объединении, отражающем 

систему работы педагога и учащихся. 

-  оценка качества работы педагога дополнительного образования за 3-летний период 

работы в формате MSPowerPoint (10 - 12 слайдов).  В презентации должны быть 

представлены грамоты, благодарности, сертификаты педагога и учащихся, посещающих 

творческое объединение. 

- открытый мастер-класс «Новые формы организации обучения и воспитания детей в 

дополнительном образовании» для целевых категорий педагогических работников сферы 

дополнительного образования в соответствии с номинациями. Данное конкурсное испытание 

понимается как форма демонстрации профессионального мастерства конкурсанта в условиях 

регламента конкурсного испытания на соответствие  требованиям и критериям конкурсного 

испытания, оцениваемое жюри в режиме реального времени и присутствия. 

    Содержание  и форма мастер-класса Конкурсантом определяется самостоятельно. 

Допускается использование необходимых и целесообразных аудиовизуальных, наглядных, 

презентационных, информационно-коммуникативных средств обучения для достижения 

целей мастер-класса. Участие помощников не допускается. Продолжительность мастер-

класса – 30 минут. 

Самоанализ проведенного мастер-класса перед членами жюри Конкурсант проводит сразу 

после проведенного мастер-класса. Продолжительность самоанализа не более 5 минут. 

2.3.Весь заявочный комплект необходимо направить на электронный адрес: 

ddt87konkurs@yandex.ru  с пометкой «На конкурс Лучший ПДО - 2023», кроме мастер-

класса, который проводится в очном формате 31 марта 2023 года. 

 

3. Номинации Конкурса 

3.1.  Конкурс проводится по 9 номинациям: 

Номинации для педагогических работников разных должностей, реализующих в 

образовательных организациях всех типов дополнительные общеобразовательные 

программы в соответствии с направленностями дополнительного образования: 

«Педагог дополнительного образования по технической направленности» 

«Педагог дополнительного образования по художественной направленности» 

«Педагог дополнительного образования по естественнонаучной направленности» 

«Педагог дополнительного образования по туристско-краеведческой направленности» 

«Педагог дополнительного образования по физкультурно-спортивной 

направленности» 

«Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной 

направленности». 

Требования к педагогическому стажу педагогических работников, 

реализующихдополнительные общеобразовательные программы в соответствии с 

направленностями дополнительного образования – не менее 3-х лет. 

 «Профессиональный дебют» - для специалистов, имеющих профильное 

профессиональное образование (не педагогическое), молодых специалистов, студентов, 

имеющих трудовой стаж не менее 1-го года; 

«Наставничество в дополнительном образовании» - для индивидуальных 

предпринимателей, специалистов инновационных и технологических сфер наукоемких 

производств, индустрий цифровой экономики, осуществляющих образовательные проекты в 

различных новых формах и практиках социально востребованного технологического или 

mailto:ddt87konkurs@yandex.ru


гуманитарного образования, а также педагогических работников – зарубежных 

специалистов.Требования к трудовому стажу и (или)  периоду профессиональной 

деятельности в сфере дополнительного образования - не менее 3-х лет. 

«Педагог дополнительного образования, работающий с детьми с ОВЗ, с 

инвалидностью» - номинация для педагогических работников, реализующихдополнительные 

общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с инвалидностью. Требования к 

трудовому стажу и (или)  периоду профессиональной деятельности в сфере дополнительного 

образования детейдля педагогических работников, реализующихдополнительные 

общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с инвалидностью - не менее 3-х лет. 

4. Критерии оценки конкурсных заданий 

 

4.1. Видеоматериалы «Визитная карточка»: 

- отражение профессиональных взглядов и позиций педагога дополнительного образования 

(от 0 до 5 баллов); 

- отражение процесса профессиональной деятельности педагога  по реализации 

дополнительной общеобразовательной программы (0-5 б); 

- отражение результатов профессиональной деятельности педагога  по реализации 

дополнительной общеобразовательной программы (0-5 б); 

- умение определять педагогические цели и задачи (0-5 б);  

- умение обобщать и транслировать опыт своей профессиональной деятельности (0-5 б);  

- наличие сведений об участии педагога и обучающихся в образовательных, досуговых, 

культурно-просветительских и других мероприятиях на муниципальном, региональном и 

федеральном уровнях (0-5 б).  

Максимальное количество баллов – 30. 

4.2.  Видеоролик «Лучшее творческое объединение»: 

- содержательность (0-5 б); 

- творческий подход (0-5 б); 

- эстетичность оформления (0-5 б); 

- результативность (0-5 б); 

- участие и победы коллектива объединения в мероприятиях различного уровня (0-5 б). 

Максимальное количество баллов – 25. 

4.3. Оценка качества работы педагога дополнительного образования: 

- полнота и системность представления профессиональных достижений педагога 

дополнительного образования (0-5 б); 

- наличие положительной динамики результативности за 3-летний период реализации ДОП 

(0-5 б); 

- эффективность осуществляемой профессиональной педагогической деятельности (0-5 б); 

- содержательность и логическая завершенность представляемого материала (0-5 б); 

- эстетическое оформление (0-5 б). 

Максимальное количество баллов – 25. 

4.4. Открытый мастер-класс «Новые формы организации обучения и воспитания детей в 

дополнительном образовании»: 

- умение выявить и представить новую форму организации обучения и воспитания детей в 

дополнительном образовании в рамках реализуемой ДОП (0-5 б); 

- умение дифференцировать и предъявить новые профессиональные компетенции по 

внедрению новых форм в обучение и воспитание детей по ДОП (0-5 б); 



- умение представить педагогически обоснованные и эффективные формы, методы, средства 

и приемы обучения и воспитания детей в рамках ДОП (0-5 б); 

- умение вовлечь слушателей мастер-класса в конструктивный диалог и достичь 

планируемого результата (0-5 б); 

- умение целесообразного и обоснованного использования информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ), электронных образовательных и информационных 

ресурсов (0-5 б); 

- умение отрефлексировать и представить эффективные практики методического 

обеспечения качества реализации ДОП (0-5 б); 

- умение отрефлексировать и представить эффективные практики методического 

сопровождения профориентации обучающихся при реализации ДОП (0-5 б); 

- умение отрефлексировать и представить эффективные практики методического 

сопровождения благоприятного психологического климата и педагогической поддержки 

обучающихся, в том числе уязвимых категорий, при реализации ДОП (0-5 б); 

- умение обеспечить целостность и завершенность мастер-класса, оригинальность формы его 

проведения (0-5 б); 

- умение анализировать мастер-класс для установления соответствия содержания, методов и 

средств поставленным целям и задачам (0-5 б). 

Максимальное количество баллов – 50. 

5. Жюри Конкурса 

5.1. Жюри Конкурса:  

осуществляет экспертизу конкурсных материалов участников Конкурса в соответствии с 

критериями оценки конкурсных испытаний (Приложение 3); 

определяет победителей и призеров Конкурса на основании рейтингового списка. 

5.2. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. 

5.3. Состав жюри: 

Пономарева Светлана Владимировна, методист МКУ «Образование»; 

Акманова Динара Хайдеровна, директор МКУ ДО ДДТ; 

Шевченко Лариса Васильевна, методист МКУ ДО ДДТ. 

6. Дополнительная информация 

 

6.1. Контактное лицо – Шевченко Лариса Васильевна, методист по учебной работе, телефон: 

89297854938, электронный адрес:ddt87konkurs@yandex.ru, адрес, место нахождения:  

с. Старая Полтавка ул. Центральная,87А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ddt87konkurs@yandex.ru


Приложение 1 

АНКЕТА 
 

участника муниципального этапа конкурса профессионального 
мастерства"Лучший педагог дополнительного образования-2023" 

 

 

 Номинация  

 Ф.И.О.  

 Дата  рождения  

 Наименование муниципального района (городского округа)  

 Наименование организации (согласноУставу)  

 Адрес  официального сайта организации  

 Должность (согласно трудовой книжке)  

 Срок работы в должности  

 Контактный телефон  

 Адрес электронной почты  

 Профессиональное образование, вуз, год и дата окончания, 
Специальность и квалификация по диплому 

 

 Профессиональная переподготовка (при наличии)  

 Аттестация (наличие квалификационной категории)  

 Сведения об ученой степени, ученом звании (приналичии)  

 Сведения о персональных наградах, почетных званиях (при 
наличии) 

 

 Наименование реализуемой дополнительной 
общеобразовательной программы 

 

 Краткие сведения о достижениях по реализации программы 
за трехлетний период 

 

 Государственные награды (отраслевые награды)  

 Членство в профсоюзе (с указанием года вступления и 
Наименования организации) 

 

 
 

Подписьруководителяорганизации 
 

М.П. 



Приложение 2 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника 

муниципального этапа конкурса профессионального мастерства 

"Лучший педагогдополнительногообразования-2023" 

 

Я, _______________________________________________________________________, 
                                                                         (фамилия,имя,отчествополностью) 

проживающий (ая) по адресу: ______________________________________ 
даю согласие на обработку следующих моих персональных данных: 

дата рождения ,пол
 ,паспортные данные: серия_______   № 
________________________________________ 
 

 
наименование образовательной организации, в которой работаю: 
 

 

, 
 

адрес образовательной организации, в которой работаю: 
 

 
 

 

 

Настоящее согласие действительно с  даты заполнения 

до31.12.2023г. 

 

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а). 

 

Подпись / / 
(подпись) (расшифровкаподписи:Фамилия,И.О.) 

 
 

Датазаполнениязаявления  

(число,месяц,год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Оценочный лист муниципального этапа конкурса  

«Лучший педагог дополнительного образования - 2023» 

ФИО члена жюри: 

ФИО педагога 

 

 

 

          Баллы 

Критерии  

0 1 2 3 4 5 

визитная карточка  

1       

2       

3       

4       

5       

6       

 лучшее творческое объединение  

1       

2       

3       

4       

5       

оценка  качества работы педагога  

1       

2       

3       

4       

5       

открытый мастер - класс  

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

 

0 баллов – не умеет 

1 балл- умеет недостаточно 

2 балла – умеет в необходимой мере 

3 балла – умеет в достаточной мере 

4 балла – умеет в полной мере 

5 баллов –достиг совершенства профессионального мастерства 


		2023-03-02T09:04:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА СТАРОПОЛТАВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ




